<sup>11</sup> Gerasimus (1432-1435), metropolita totius Russiae. Combustus die 28. VII. 1435 in civitate Vitebsk, iussu principis Svidrihaylo, accusatus ut pacis perturbator temporibus turbulentis, quae depositioni Svidrihayli subsecuta sunt. Svidrihaylo

*(Pacificatio inter unitis et Schismaticos irritat Deum)*

Instigabunt et hi, qui in eodem Ritu existentes, praeterito et praesenti tempore, in fide Catholica et poenitentia decedentes de hac vita corpora sua deponi ad ecclesias catholicas sive unitas mandarunt, manifestando quod et ipsi in hac fide sancta usque ad finem vitae perseveraverint. Nonne igitur sufficiens causa ad provocandam iram Dei? Benedicturusne est Deus tali concordiae, quae cum irritatione ipsius statuitur?

*(Patriarcha Constantinopolitanus est Opilio non Pastor)*

Ipsa etiam Patria quo pacto sibi polliceri poterit securitatem cum praeter omnem iustitiam Kosacis et Pseudo Episcopis eorum ad petita concedant, videlicet ut sedes nostras sine iure possideant, ut Opilioni Constantinopolitano<sup>12</sup> subiaceant et consequenter ut Regno Turcici Tyranni vinculo iurato connectantur, quod quam periculosum futurum sit Patriae ipsa etiam Politica iudicabit facile.

*(Schisma periculo exponit Poloniam et Turcis perviam facit)*

Patebit aditus omnibus exploratoribus et proditoribus Domini Turcici in Ditionem S. R. Maiestatis D. N. Clementissimi. Licebit Patriarchae, Metropolitanae, Episcopo Graeco etiam ipsi Bassae, monastico habitu supervestito et Exarchae nomine assumpto, cum mille aut aliquot Triaviis venire et sub praetextu visitationis Spiritualium investigari Dominium et proditionem moliri; quod negare ipsis difficile, siquidem Kozaci ira propria commoventur etc. Pacta securos nos non possunt reddere, siquidem novissime mutationem illorum facilem videbamus.

*(Jus praesentandi Metropolitam Ruthenum ad Romanum Pontificem spectat ad minus ab annis 200)*

Considerabant id bene piissimi illi Poloniae Reges, Casimirus<sup>13</sup> et Alexander,<sup>14</sup> quod ubi primum Constantinopolim possideret Turca noluerunt amplius habere Metropolitam alium praeter eum qui obedientiam praestaret Summo Pontifici Romano, prout etiam talis fuit

---

favebat Unioni Ecclesiarum contra reges Poloniae et Lithuaniae principes, qui ei adversabantur, sequendo Concilium Basileaense; speciali modo Magnus Dux Lithuaniae Sigismundus (1433-1440).

<sup>12</sup> Nominat sic Patriarchas Constantinopolitanos, qui ultimis temporibus valde indigni erant.

<sup>13</sup> Casimirus rex (1447-1492); tempore eius regiminis Metropolitae Kiovienses erant catholici: Gregorius II (1458-1472), Misail (1475-1480) etc.

<sup>14</sup> Sub rege Alexandro (1501-1506) explicitam obedientiam reddidit Romano Pontifici Metropolita Kioviensis Josephus Bolharynovyč (1498-1501) et quidem anno 1501, epistula scripta anno 1500 (cfr. A. M. AMMANN, *Storia della Chiesa Russa e dei paesi limitrofi*, Torino 1948, p. 159-161).

Metropolita Gregorius,<sup>15</sup> quem Pius secundus in Metropolitam ordinavit. Similis illi fuit Mizael Czereiensis,<sup>16</sup> postea Macarius<sup>17</sup> et Josephus Soltan.<sup>18</sup> Quoadusque Helena, Regina Moschovitica, cum rata esset vidua extorsisset a felicis memoriae Rege Sigismundo primo, quod ei concesserit Sacras, ut dicunt, literas petere Constantinopoli Metropolitanae ab ipsa praesentato Jonae;<sup>19</sup> ab illo tempore usque ad renovatam unionem per Antecessores nostros hic usus perseverabat.

*(Strictum Iudicium antiquitus in Polonia contra Schismaticos)*

Verum tamen idem pius Rex<sup>20</sup> atque filius eius Augustus seriam curam habuerunt Schismaticorum Spiritualium et Saecularium, ipsi Praelatos spirituales iudicabant, nemini viro Graeco advenae iudicare aut visitare concedebant. Etiam ecclesias novas erigere, collapsas restaurare Schismaticis nefas erat, nisi specialibus privilegiis Regiis ad id obtentis, quae nunc etiam habemus.

*(Moschis ipsis Constantinopolis non placet)*

Noverat bene id ipse etiam Magnus Dux Moschoviae vinculum Spiritualium suorum cum Constantinopoli incommodum fuisse Ditioni Suae; idcirco ante triginta et aliquot annos<sup>21</sup> minis et precibus extorsit apud Hieremiam Patriarcham, ut crearet ipsi Patriarcham Moschoviae, qui iam perpetuis temporibus, absque legatione Constantinopolim, possit creari in Moschovia, quod hucusque perseverat.

*(Schismaticorum cum Haereticis Unio)  
(Legati Graeci turbarunt Regnum Poloniae)*

Post infelicem Schismaticorum Confoederationem cum Haereticis<sup>22</sup> confraternitatis iura inter se inierunt, et, sensim habenas laxando insolentiae, seditiones in hac Patria excitare coeperunt, et nunc fovent, quarum etiam Graeci advenae promotores fuerunt, et nunc promovent, atque potentius successu temporis poterunt promovere, nisi Respublica providerit. Revocet in memoriam Illma Dominatio Tua, quae ille Nicephorus,<sup>23</sup> monachus Graecus, adhuc ante

<sup>15</sup> Gregorius II ab an. 1458 ad an. 1472.

<sup>16</sup> Misael (dictus etiam Prucki, Drucki): 1475-1480. Scripsit epistolam Pontifici Romano Sixto IV, anno 1476.

<sup>17</sup> Macarius: 1495-1497.

<sup>18</sup> Disputant auctores an agitur de Josepho I Bolharynovyč (1498-1501), an vero de Josepho II Soltan (1507-1521). Verosimiliter agitur de primo Metropolita. Nam in nominatione Josephi Soltan partem iam habuit regina Helena.

<sup>19</sup> Jonas II: 1502-1507.

<sup>20</sup> Sigismundus I Senior (Stary): 1506-1548.

<sup>21</sup> Anno nempe 1589.

<sup>22</sup> Anno 1599.

<sup>23</sup> Nicephorus missus fuit a Patriarcha Constantinopolitano, ut Unionem Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Romana impediret; idem annis 1595-6 multa in

renovationem Unionis Sanctae in Valachia et hic in Regno S. R. M. post adventum suum patravit, ad quales confoederationes Haereticos et Schismaticos perduxit, qualia Conventicula solebant fieri Ostroghiae, Luceoriae, (276v) Brestae, (ipso) duce et aliis Dominis, apud quos ipse in Prophetam habebatur. Idem sedulo curabant et alii Graeci, qui a tempore Confoederationis liberum introitum et exitum habuerunt, quoadusque praecautus Serenissimus Rex patentibus prohibuit, ne amplius admittantur ad Regnum, quas patentes in hodiernum diem habemus.

*(Exempla malorum quae per Schisma gesta sunt in Polonia)*

Eiusdem farinae maledictus ille Nalevayco<sup>24</sup> cum caterva sua quanta damna Reipub. intulit, quod adhuc memoria Ill.mam Dominationem Tuam tenere arbitrator. Eo deventum est, quod Schismatici et Haeretici conscripti in unum iuramento se obstrinxerint ad mutuam opem sibi ferendam. Mittebant Haeretici (iam certis conditionibus) ad eundem Hieremiam Patriarcham Constantinopolitanum submitiendo se obedientiae eius, volendo ea ratione Ruthenos ad arctius vinculum atrahere, quae omnia procul dubio non in bonum Reipublicae vertebant, etiamsi tunc Unio neque renovata, neque publicata fuit.

*(Effectus Unionis renovatae in Russia)*

Sancta igitur Unio postmodum, ann. Domini 1596, publicata his omnibus occurrit. Unio sedavit maledictas has Confoederationes et tyrannidem Nalevayci. Benedixit Deus principiis eius, nam postquam Nostri Roma reversi sunt cum Unione, omnia ista quieverunt. Kozaci, ut opere divino, Unione perterriti una cum Nalevayco Scytharum iam regiones petebant, qui antequam fluvius transierent sub Lubnis<sup>25</sup> miraculose a nostris profligati sunt. Ipse Nalevayco vivus, prout Nicephorus Graecus seditionis author, capti, uterque digna praemia factis suis receperunt. Benedixit et successibus huius Sanctae Unionis; post aliquot enim annos renovationis eius, authore (prout tunc passim spargebatur) Stephano Zizania,<sup>26</sup> ministro Schismaticorum, Michael in Valachia insurrexerat contra Patriam; verum cito miser interiit. Consurrexerant etiam perplures ex potentioribus Schismaticis et Haereticis (noti bene Ill.mae Dominationi Tuae) contra

---

damnum Unionis fecit, praesertim vero tempore Synodi Provincialis Ruthenorum Berestensis (October an. 1596).

<sup>24</sup> Nalevayko Severianus dux Cosaccorum. Simul cum alio duce - Gregorio Loboda - insurrectionem fecit in Ucraina contra Polonos (1594-96). Motivum insurrectionis quaerendum est potius in rationibus oeconomicis (socialibus) quam politicis. His admixta fuit agitatio popularis anticatholica, excitata tempore pertractationum de Unione, instigante praesertim duce ab Ostrog, Constantino.

<sup>25</sup> Lubni, oppidum in parte Ucrainae orientali, non procul Poltava. In viciniis huius oppidi, Solonycia, Cosaci a Stan. Zólkiewski victi sunt, et Nalevayko in manus eius traditus (Maii 1596).

<sup>26</sup> Stephanus Zyzanij, polemista anticatholicus temporibus Unionis Berestensis.

hoc opus Dei, quod operatus (277) est in diebus eorum, sed infecta re rapti sunt ad horrendum Iudicium Dei. Tentaverant aliqui cum tumultu belli intestini, vulgo Rokosz dicti,<sup>27</sup> hoc opus pium suffocare, verum conatus cum ignominia eorum irriti facti sunt.

(*Actus spei firmissimae*)

Certi sumus eundem fortem Deum operi suo benedicturum, et omnium obicem non tantum Kozakorum, verum etiam Principum infernorum submoturum absque ullo detrimento, imo cum augmento consolationum eius spiritualium.

(*Kosacis non potendum*)

Si vero, his omnibus posthabitis, Kozakorum merita (quorum dexteritatem nuper praesidam non ipsis, verum fidei sanctae et Religioni Catholicae, praecipue vero pietati et fortunae S. R. Maiestatis Domini Nostri Clementissimi attribuamus necesse) praeposuerint Unioni Sanctae, et eorum intentis (praeter voluntatem divinam) satisfecerint, verendum est ne idem Deus iusto Iudicio suo hanc Patriam per eosdem Kozakos puniat, prout aliquando populus Dei per Philistaeos, quibus indulserat, punitus fuit.<sup>28</sup> Et modernos impetus Turcarum nonne dissolutio Kozakorum nos sustinere fecit? Praeterea resuscitari poterunt illae priores ante Unionem coeptae Confoederationes Schismaticorum cum variis suis Sectis, unde verendum est ne id eveniat Patriae nostrae quod Silesia et aliis partibus.

(*Cosacorum malitia*)

Kozakorum quoque insolentia eo non ligabitur, imo laxabitur, qui post non habentes rationem Dei et Christi eius, ac conscientiae, maiora audebunt quam Nalevayco fuerat ausus. Consideret solummodo Ill.ma Dominatio Tua, nondum habent tales libertates et ecce iam quatuor monasteria principalia Chioviae eripuerunt, condictamine facto cum monachis adhuc ante renovatam Unionem, e collatione Regia. Praecipue monasterium S. Michaelis aurei verticis, S. Nicolai Eremitorii, S. Cyrilli, et Messorion monasterium et appropriarunt iure iniquo collationem Archimandritae Chioviensi. Nunc recenter Pseudo Patriarcham Graecia evocant, praeter notitiam et consensum Serenissimi Regis et totius Reipublicae, Metropolitanam (277v) et Episcopos praeter omnem iustitiam, posthabitis superstitibus a Serenissimo Rege praesentatis ac privilegiatis, novos sibi creati mandant, eripientes evidenter S. R. M. ius Patronatus;<sup>29</sup> et quid postea

<sup>27</sup> Fortasse agitur de «rokosz Zebrzydowski» anno 1606-7.

<sup>28</sup> Verba quasi prophetica, si consideretur ulterior historia regni Poloniae, praesertim vero motiva divisionis huius regni (1772, 1793, 1795) ab imperatoribus et imperatricibus imperiorum vicinorum (Rossia, Austria, Prussia).

<sup>29</sup> Agitur de Patriarcha Hierosolymitano Theophane, qui anno 1620 (mense Augusto) novam hierarchiam schismaticam Kioviae ordinavit.

non facturi sunt, ubi cognoverint affectationibus eorum in omnibus satisfieri?

*(Schisma semper maius tentat et peius, semper unitur cum Haereticis contra Catholicos. Occidit Catholicos)*

Voces vero quas illa barbaries emittit, se velle potius gemere sub iugo Turcarum, non tantum non opprimeretis sublacione Unionis, verum etiam augebitis. Natura hoc innatum Schisma habet, quod malit cum Turcis et Haereticis confraternitatem habere, quam cum Catholicis. Imperator Bizantinus, Emanuel Comnenus,<sup>30</sup> a principio Schismatis, induciis factis cum Turca exercitus Catholicos Gallorum, qui subsidium ipsi ferre cupiebant ad eliberandam Terram Sanctam, farina calce permista enicavit cum quibus condictamen fecerat, Latinos delendos, invidia laborans ne confortati Palestinam eliberarent e manibus Turcarum, de quo Graecus Nicetas Choniata scribens conqueritur de Emanuele. Quid mirum quod et haec colluvies Schismaticorum libentius adhaereat Turcae quam pio Catholico Serenissimo Regi? Animadversione igitur non vero libertate compescantur rustici.

*(Calumnia Moschorum)*

Moschi si haec Nobis imponunt literis suis ad Ill-mos Senatores Regni et Mag. Duc. Lithuaniae nos esse in causa recessionis eorum a iuramento praestito Serenissimo Regis Filio,<sup>31</sup> magnam profecto et intolerabilem iniuriam patimur, quae nunquam vel minimo signo probari poterit. Schismaticis potius, non vero nobis eam obiciant.

*(Ecclesias a Schismaticis repetit)*

Mohiloviensibus post latam sententiam a Serenissimo Rege ad exemplum Plutarchi fere dimidia parte anni indulseram ut in ecclesiis eorum impietatem absolverent parte manitate cupiens illos adducere. Verum ubi intellexi conniventia mea eorum pertinaciam magis indurari repetii ecclesias, et Sacerdotibus catholicis exemplaribus tradidi. Orent igitur in ipsis cum his Sacerdotibus; non sunt sigillatae, aperiuntur (278) dum Cultus Divinus peragitur, modo ipsi esse velint pii ac devoti.

*(Contra violentiam in ecclesiarum alienatione protestatur)*

Concedere autem has ecclesias ad blasphemandum in illis Deum conscientia vetat mihi; si autem ausi fuerint vi exigere, defendere non potero, ad Iudicium Dei appellare cogor. His omnibus, ut servus Dei indignus et filius Patriae fidelis, Ill.mae Dominationi Tuae propositis diligenti considerationi commendo humiliter obsecrando ut Ill.ma Dominatio Tua veteri modo mihi Maecenas atque Patronus

<sup>30</sup> Emanuel Comnenus: 1143-1180.

<sup>31</sup> Vladislaus (postea rex Poloniae: 1632-1648).

esse non desistat, cuius ego me favori consueto quam diligentissime committo.

Polociae 22 Aprilis, Anno 1622.

Ill.mae Tuae Dominationis

Servus et apud Deum exorator

Josaphat Cuncevicius Archiepiscopus Polocensis (m. p.)

## 76.

Witebsk, 22. I. 1624.

*Decretum Commissionis Senatorialis, quo poena civitati Vitebscensi infligitur pro interfectione Archiepiscopi Polocensis Josaphat Kuncewycz.*

ASV, *Archivum S. C. Rituum*, vol. 2291, fol. 78-90 (copia)

BIBL. «TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ NAUK», Poznań, vol. A-23-I, O. B. *Josafacie*, t. I, pag. 109-154, (textus manu scriptus Pauli Szymanski, duabus columnis duplicem dat huius Decreti lectionem polonicam).

STEBELSKI Ig., OSBM, *Dwa wielkie światła ... czyli żywoty śś. Panien i matek Ewfozyny i Parascewii... z Chronogią i przydatkiem...*, Vilna 1781, ed. 2, p. 187-212 (Przydatek).

### DECRETUM COMISSORIALE VITEPSCENSE (fol. 78)

Nos Commissarii Leo Sapia<sup>1</sup> Palatinus Vilmensis, Mohiloviensis etc. Gubernator, Tenutarius oeconomiae Brestensis, Christophorus Drucki Sokolinski<sup>2</sup> Castellanus Mstislaviensis, Surrogator Palatinatus Polocensis, Jezierensis etc. Gubernator, Alexander Corvinus Gosiewski<sup>3</sup> Referendarius et Notarius Magni Duc. Lithuaniae, Vielizensis, Pinscensis, Cupiscensis etc. Gubernator, Alexander Deusdedit Sapia<sup>4</sup> Orsensis, Czeczereensis, Prepoliensis etc. Gubernator, peculiaribus autem Sacrae Regiae Maiestatis Literis adfuerant nobis Ill.mus Dominus Nicolaus Zawisza,<sup>5</sup> Palatinides, Surrogator et Praetor Vitepscensis, de mandato et literis S. R. Maiestatis Domini Nostri Clementissimi Commissarialibus ad administrandam iustitiam (78v) et poenam iniungendam civibus Vitepscensibus, ob crudelem et innocentem occisionem Venerabilis Patris Josaphat Cuncevicii Archiepiscopi Polocensis, Episcopi Vitepscensis et Mstislaviensis deputati. Assignato termino utrique parti pro die 15 Mensis Januarii convenimus postea Vitepscum.

Tertia die, hoc est 17 die eiusdem mensis, vocavimus ad se Ill.mos

<sup>1</sup> Sapia Leo, cfr. p. 64, nota 119.

<sup>2</sup> Drucki-Sokolinski Christophorus, Castellanus Mstislaviensis ab an. 1622, dein ab an. 1625 (27. V) Castellanus Polocensis. Obiit anno 1640.

<sup>3</sup> Gosiewski Alexander, Palatinus Smolenscensis ab anno 1625 (15. VI). Obiit anno 1639.

<sup>4</sup> Sapia Alexander Deusdedit (Bohdan), Gubernator (starosta) Oršanensis. Anno 1619 Castellanus Vitepscensis, nominationem tamen non acceptavit. Anno 1631-2 « cześnik ». Vita functus anno 1633.